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Folketinget vedtog i december 2023 en ændring af dagtilbudsloven om 

justering af krav til minimumsnormering i privatinstitutioner.  

 

Lovændringen indebærer bl.a., at privatinstitutioner fra forventeligt 1. ja-

nuar 2025 skal sikre, at der minimum er en pædagogisk personale pr. tre 

børn i vuggestuer og en pædagogisk personale pr. seks børn i børneha-

ver. Endvidere skal normeringen i privatinstitutioner opgøres på instituti-

onsniveau, mens normeringen i kommunale og selvejende daginstitutio-

ner opgøres som et årligt gennemsnit i kommunen, idet privatinstitutio-

ner ikke indgår i kommunens forsyning. Der har således ikke været krav 

om minimumsnormering i privatinstitutioner i 2024. 

 

Det fremgår af loven, at der skal fastsættes nærmere regler i en bekendt-

gørelse om opgørelsesmetoden for normering i privatinstitutioner. Endvi-

dere skal metoden tage afsæt i den opgørelsesmetode, der gælder for de 

kommunale og selvejende mv. daginstitutioner, hvor opgørelsesmetoden 

samtidig skal tage højde for privatinstitutioners forhold.  

 

Børne- og Undervisningsministeriet har i forlængelse heraf og med ind-

dragelse af KL og de organisationer, der varetager privatinstitutionernes 

interesser i første halvår af 2024 udviklet en metode for opgørelse af nor-

mering i privatinstitutioner. Metoden har været pilottestet og udkast til 

bekendtgørelse har været i offentlig høring.  

 

Med henblik på at skabe fleksibilitet for privatinstitutioner og tage højde 

for, at normeringskravet skal opgøres på institutionsniveau, er det fastsat, 
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Side 2/2 at privatinstitutioner skal offentliggøre deres normering hvert år samt ef-

terleve normeringskravet opgjort som et gennemsnit over 3 år (de sene-

ste tre kalenderår). Dermed får den enkelte privatinstitution større fleksi-

bilitet ift. at efterleve lovkravet. En tilsvarende fleksibilitet findes i kravet til 

normeringer i kommunale og selvejende mv. daginstitutioner, som skal 

opgøres som et årligt gennemsnit på kommuneniveau.  

 

Ministeriet vil i 4. kvartal 2024 afholde webinarer mhp. at understøtte pri-

vatinstitutioners implementering af lovkravet. Herudover vil ministeriet 

stille understøttende redskaber til rådighed, herunder et eksempel på et 

værktøj til opgørelse af normeringer samt vejledning i brugen heraf.  

  

Bekendtgørelsen vil blive udstedt snarest muligt og vil træde i kraft den 1. 

januar 2025.  

 

KL og interesseorganisationerne for privatinstitutioner er samtidigt her-

med tilsvarende orienteret. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 


